Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, no uso das suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 75,
de 05 de abril  de 2022, torna público aos interessados a  HOMOLOGAÇÃO (RESULTADO PRELIMINAR) de docentes orientadores de monitoria,
considerando seus respectivos projetos e cadastro de discentes monitores, nos termos do Edital de CHAMADA PÚBLICA Nº 74/2023-DE/PROEN,  DE 15
DE SETEMBRO DE 2023, que trata sobre os CADASTROS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA O PERÍODO LETIVO 2023.1,  considerando o
atendimento às normas do Edital.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 74/2023-DE/PROEN, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO (RESULTADO PRELIMINAR)

UNIDADE
ACADÊMICA/

CAMPI
CURSO/CAMPI DISCENTE DOCENTE ORIENTADOR

PERÍODO
TURNO CH

Início Fim

IBEF

Bacharelado em Biotecnologia

Hygor Rayan Silva Figueira Kauê Santana da Costa 25/9/2023 9/12/2023 Tarde 20h
Aline dos Santos Albuquerque Flavia Garcez da Silva 5/1/2024 5/2/2024 Tarde 20h
Sabrina Braga Castro da Silva Paulo Araújo de Azevedo 1/9/2023 9/12/2023 Tarde 20h
José Lucas Nascimento Barros Edwin Camacho Palomino 23/8/2023 6/12/2023 Manhã 20h
Gleisson Willen Cerdeira Lemos

Elaine Cristina P. de Oliveira
7/8/2023 9/12/2023 Tarde 20h

Selino Monteiro Costa Filho 7/8/2023 8/12/2023 Tarde 20h
Elen Tainara Silva de Sousa Cristina Aledi Felsemburgh 18/9/2023 9/12/2023 Tarde 20h

Bacharelado em Agronomia Poliana Jorge Rufino
Fabrízia Sayuri Otani

1/10/2023 7/12/2023 Manhã 20h
Kefferson da Silva Braga 1/10/2023 7/12/2023 Manhã 20h

Bacharelado em Engenharia Florestal Breno Santos dos Reis Luciana Karla Valéria S.
Sousa

29/9/2023 1/12/2023 Tarde 10h
Letícia Suany Silva Silva 3/10/2023 5/12/2023 Tarde 10h

BI em Ciências Agrárias Emerson Paulino dos Santos Eloi Gasparin 7/8/2023 9/12/2023 Tarde 10h

ISCO Bacharelado em Farmácia Andria Carolina da Silva Lopes Gabriela Bianchi dos Santos 22/9/2023 1/12/2023 Manhã 10h

IEG

Bacharelado em Geologia
Eduardo Fernandes da Silva
Pinto

Fernanda Souza do
Nascimento 26/9/2023 23/12/2023 Tarde 20h

Bacharelado em Geofísica Danielle Patricia Monteiro
Cíntia Rocha da Trindade

5/10/2023 5/10/2024 Tarde 20h
Ana Clara de Sousa Farias 5/10/2023 5/10/2024 Manhã 20h
Sabrina Oliveira Sá Paulo Araújo de Azevedo 1/9/2023 9/12/2023 Manhã 20h
Manuela Zilmara A. de Amorim Raimundo Nonato Colares 2/10/2023 28/6/2024 Tarde 10h

Bacharelado em Sistemas de Informação Marcos Vinicius dos S. Siqueira
Celson Pantoja Lima

7/8/2023 4/12/2023 Tarde 10h
Bacharelado em Ciência da Computação Cléo Marques Brasil 7/8/2023 4/12/2023 Tarde 10h
Bacharelado em Engenharia Mecânica Arthur Rodrigues Godinho Cristina Aledi Felsemburgh 18/9/2023 15/12/2023 Tarde 20h

ICTA
Bacharelado em Ciências Biológicas Paula Manuele dos Santos Viana Fabrizia Sayuri Otani 1/10/2023 7/12/2023 Tarde 20h

Lorena da Silva Viegas Sheyla Couceiro 02/10/2023 21/05/2024 Tarde 20h

JURUTI
Bacharelado de Engenharia de Minas Leandro Lima de Lima

Antonio Márcio Ávila
Almeida 7/8/2023 6/12/2023 Tarde 20h

OBS: Os projetos não homologados devem sanar pendências até o dia 13/10/2023, para fins de homologação.
Os docentes que tiveram o projeto não homologado por não haver cadastro do discente devem realizar a seleção/indicação do voluntário e este efetivar o
cadastro no link: https://forms.gle/7q8i1nUKSL56bJNr5
Os projetos com alguma inconsistência do arquivo no SAAPE também devem ser reajustados/substituídos para fins de homologação. (A plataforma
também ficará disponível para ajustes até o dia 12/05/2023).

Santarém, 09 de Outubro de 2023

PROFA. DRA. HONORLY KATIA MESTRE CORREA
Pró-reitora de Ensino de Graduação

Portaria 75 de 05/04/2022

https://forms.gle/7q8i1nUKSL56bJNr5

	Pró-Reitoria de Ensino de Graduação